

**Amenajarea stadionului de mini
fotbal, volei si baschet, nr.
cadastral 1401103.195, orasul
Briceni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului (16/03-24-PG) Et. I

Valoarea de deviz 2,400,000.00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordurile	m3	107.6000	197.52 112.00	21,253.38 12,051.20
2	TsC35C32	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,5-4,0 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta 21-30 m	100 m3	1.0760	800.81 0.00	861.67 0.00
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	242.1000	22.80 0.00	5,519.88 0.00
		<i>Total</i>	lei			27,634.93
		Total Demontari Inclusiv salariu				27,634.93 12,051.20
		2. . Sistematizarea pe verticala				
4	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	9.0200	598.50 0.00	5,398.47 0.00
5	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj	100	8.7100	758.10	6,603.05

1	2	3	4	5	6	7
		din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I / k=2	m3		0.00	0.00
6	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m3	8.7100	906.70 64.40	7,897.35 560.92
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0.3100	624.00 0.00	193.44 0.00
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	43.4000	11.49 0.00	498.66 0.00
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0.3100	115.45 21.00	35.79 6.51
		<i>Total</i>	lei			20,626.76
		Total . Sistemizarea pe verticala Inklusiv salariu				20,626.76 567.43
		3. Trotuar din placa de beton				
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta(fr.20-40, gr.0,15m)	m3	88.5000	371.65 69.30	32,891.03 6,133.05
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta(Piatra sparta, fr.5-10, gr.0,150m)	m3	59.0000	371.65 69.30	21,927.35 4,088.70
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ Placa de beton gr. 40 mm	m2	590.0000	230.82 41.72	136,183.77 24,614.80
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m	370.0000	138.06 21.00	51,081.70 7,770.00

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordura 100x20x8 pe beton C12/15				
		<i>Total</i>	lei			242,083.85
		Total Trotuar din placa de beton Inclusiv salariu				242,083.85 42,606.55
		4. Acoperire teren de fotbal				
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire(M400;fr.40-70, gr.150 mm)	m3	157.5000	379.07 21.00	59,703.53 3,307.50
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire((M400 fr.20-40, gr.100mm))	m3	105.0000	379.07 21.00	39,802.35 2,205.00
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire(M400. (fr.5-10, gr.50mm)	m3	52.5000	379.07 21.00	19,901.18 1,102.50
17	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din Savura de granit fr. 1.5 mm, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr.30 mm	m3	31.5000	1,031.09 98.00	32,479.34 3,087.00
18	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii с Эластичная подложка из резиновой крошки и полиуретанного связующего într-un strat	m2	1,050.0000	169.09 8.40	177,546.08 8,820.00
19	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu inaltimea parului 50 mm, cu certificare FIFA, 12000/6 Dtex, 320 microni. Termenul de uzura cu incarcatura de joc min 4 ore/zi - 8 ani.	m2	1,050.0000	603.88 9.59	634,069.24 10,069.50

1	2	3	4	5	6	7
20	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm culoare alba	m	159.0000	135.72 3.78	21,579.08 601.02
21	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm - culoare alba.	m	56.5200	170.29 5.18	9,624.72 292.78
22	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm	buc	3.0000	24.59 2.10	73.76 6.30
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 300x180 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 35x20 cm/ Bordura 100x30x15 pe beton C12/15	m	134.0000	245.65 46.90	32,917.70 6,284.60
		<i>Total</i>	lei			1,027,696.98
		Total Acoperire teren de fotbal Inklusiv salariu				1,027,696.98 35,776.20
		5. Gard metalic (L=195 m, H=4.05 m)				
24	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	22.1200	92.40 92.40	2,043.89 2,043.89
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40	m3	2.3700	371.65 69.30	880.81 164.24
26	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	214.9000	24.38 5.53	5,239.27 1,188.40
27	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor	kg	260.7000	21.62 4.41	5,636.34 1,149.69

1	2	3	4	5	6	7
		peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate				
28	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15 F25	m3	19.7500	1,689.97 308.00	33,376.95 6,083.00
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton / Teava120x120x5, Capac 120x120x3, Cornier 40x40x4, Element metalic	kg	8,622.5600	34.92 14.70	301,095.48 126,751.63
30	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2	299.2000	148.69 105.00	44,488.05 31,416.00
31	CC09C	Montarea Plasa metalica Nr25 (4,5 m2/sectie) Se exclude otel beton; consum Plasa metalica Nr25 1,05 m2/m2	m2	351.0000	78.33 38.50	27,493.31 13,513.50
32	CR30A	Compartimentari din panouri cu impletituri de sirma zincata pentru complexe avicole/doar manopera	m2	429.0000	98.00 98.00	42,042.00 42,042.00
33	pret	Plasa sintetica, consum 1.1 m2/m2	m2	429.0000	46.13 0.00	19,791.49 0.00
34	pret	Cablu sintetic	m	390.0000	14.52 0.00	5,664.46 0.00
35	Pret furnizor	Fixare tip "Carabina"	buc	312.0000	13.75 0.00	4,290.00 0.00
		<i>Total</i>	lei			492,042.05
		Total Gard metalic (L=195 m, H=4.05 m) Inclusiv salariu				492,042.05 224,352.35
		6. Mobilier urban				
36	TsH80B	Aranjarea portilor de fotbal, masa	buc	2.0000	44.10	88.20

1	2	3	4	5	6	7
		100-200 kg			44.10	88.20
37		Porti fotbal 3.0x2.0 m (h) mobile din profil oval din aluminiu 120x100 mm cu canale pentru cirligele pentru plasa, cadrul interior profil din aluminiu 80x80xmm cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV	buc	2.0000	10,887.34 0.00	21,774.68 0.00
		<i>Total</i>	lei			21,862.88
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				21,862.88 88.20

		Total	lei	1,831,947.45
		Alocari in fondul social	24 %	75,706.06
		Transport	4.4 %	62,692.78
		Total		1,970,346.29
		Regie	1 %	19,703.46
		Total		1,990,049.75
		Beneficiu	0.5 %	9,950.25
		Total		2,000,000.00
		TVA	20 %	400,000.00
		Total deviz: Inclusiv salariu		2,400,000.00 315,441.93

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria orasului Briceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea stadionului de mini
fotbal, volei si baschet, nr.
cadastral 1401103.195, orasul
Briceni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului (16/03-24-PG) Et. I**

Valoarea de deviz 2,400,000.00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	79.0000	70.00	5,530.000
2.	7123020011130	Fierar	h-om	386.1000	70.00	27,027.000
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	224.5488	70.00	15,718.416
4.	7129020012800	Pavator	h-om	617.1980	70.00	43,203.860
5.	7134050013250	Izolator	h-om	73.5000	70.00	5,145.000
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	448.8000	70.00	31,416.000
7.	7141020013350	Vopsitor	h-om	85.8000	70.00	6,006.000
8.	7212030022700	Sudor	h-om	86.2256	70.00	6,035.792
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,638.2864	70.00	114,680.048
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	251.4359	70.00	17,600.513
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	224.7280	70.00	15,730.960
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	61.8220	70.00	4,327.540
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	328.8685	70.00	23,020.795
Total manopera						315,441.93

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	129.3384	12.00	1,552.061
2.	1411122201672-1	Savura de granit fr. 1.5 mm	m3	40.0050	680.00	27,203.400
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.0006	200.00	0.120
4.	1411122201752-1	Piatra sparta , fr.70-40	m3	200.0250	200.00	40,005.000
5.	1411122201752-11	Piatra sparta , fr.5-10	m3	66.6750	200.00	13,335.000
6.	1411122201752-2	Piatra sparta , fr.20-40	m3	235.1250	200.00	47,025.000
7.	1411122201752-4	Piatra sparta, fr.5-10	m3	67.8500	200.00	13,570.000
8.	1421102200068-40	Pietris ciuruit nespalat de riu fr.20-40mm	m3	2.7255	200.00	545.100
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2.3160	260.00	602.160
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2.9500	260.00	767.000
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	25.2520	260.00	6,565.520

		(pentru strat)				
12.	1421102200801	Nisip cuartos ГМ, fractie 0,63-0,315 mm	kg	21,021.000 0	1.00	21,021.000
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	14.9600	2.00	29.920
14.	2010237318750	Distantieri	buc	71.3400	2.50	178.350
15.	2320166200676	White spirit	kg	29.9200	33.00	987.360
16.	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	113.6960	75.00	8,527.200
17.	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	74.8000	43.25	3,235.100
18.	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	14.9600	3.55	53.108
19.	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	9,459.4500	25.80	244,053.810
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	802.1800	2.35	1,885.123
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	944.0000	2.35	2,218.400
22.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4,643.3000	2.35	10,911.755
23.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.4 cm	m2	598.8500	145.83	87,330.296
24.	26631021000-1	Beton clasa. C12/15	m3	17.7600	1,150.00	20,424.000
25.	2663102100000-11	Beton C15 F25	m3	20.5474	1,200.00	24,656.880
26.	2663102100001	Beton clasa.. C12/15/M200	m3	7.3700	1,150.00	8,475.500
27.	2666122800286-1	Bordura beton BR100.30.18	m	134.6700	125.00	16,833.750
28.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (BR100.20.8)	m	371.8500	58.33	21,690.010
29.	267011220400213	Эластичная подложка из резиновой крошки и полиуретанного связующего	m2	1,087.0650	155.00	168,495.075
30.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	59.8400	4.00	239.360
31.	27	Cablu sintetic	m	399.7500	14.17	5,664.458
32.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	220.2725	17.80	3,920.850
33.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	267.2175	16.20	4,328.924
34.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	86.2256	23.20	2,000.434
35.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	10.0210	23.00	230.483
36.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	12.2850	23.00	282.555
37.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial h=50 mm	m2	1,115.7981	300.00	334,739.430
38.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	543.4040	63.25	34,370.303
39.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	187.4816	65.25	12,233.175
40.	2775276309886-1	Confectii metalice inglobate in betonteava 80x80mm, b - 3.0 mm,	kg	8,622.5600	19.50	168,139.920
41.	2873122005327	Plasa metalica Nr25	m2	368.5500	36.67	13,514.728
42.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	43.1128	57.50	2,478.986
43.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11.8000	320.00	3,776.000
44.	31	Fixare tip "Carabina"	buc	312.0000	13.75	4,290.000
45.	33	Plasa sintetica	m2	471.9000	41.94	19,791.486
46.	40	Porti fotbal 3.0x2.0 m (h) mobile din profil oval din aluminiu 120x100 mm cu canale pentru cirligele pentru plasa, cadrul interior profil din aluminiu 80x80xmm cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV	buc	2.0000	10,887.34	21,774.680
47.	4011106202741	Energie electrica	kw	68.9805	2.50	172.451
48.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	17.3250	20.00	346.500
49.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2.8086 1.1100	15.00 20.00	42.129 22.200
50.	4100126202818	Apa	m3	14.9870	20.00	299.740

		Total materiale de construcții				1,424,835.81
--	--	---------------------------------------	--	--	--	---------------------

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	83.3900	85.00	7,088.150
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	62.9454	90.00	5,665.086
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	31.4727	155.00	4,878.269
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4.2000	55.00	231.000
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1.7550	35.00	61.425
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	25.3888	420.00	10,663.296
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	74.1510	385.00	28,548.135
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0.6045	320.00	193.440
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	42.1106	285.00	12,001.521
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.1023	285.00	29.156
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	11.8500	20.00	237.000
12.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	11.6714	265.00	3,092.921
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	83.3900	15.00	1,250.850
14.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	7.5525	285.00	2,152.463
15.	2952270007406	Incarcator frontal pe pneuri 2,6 - 3,9 m.c	h-ut	2.2381	385.00	861.668
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2.5885	15.00	38.828
17.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	39.9000	95.00	3,790.500
18.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0.3150	45.00	14.175
19.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	8.9250	220.00	1,963.500
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4.9375	480.00	2,370.000
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	20.0618	300.00	6,018.540
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1.7325	300.00	519.750
		Total utilaje de construcții				91,669.71

Total	lei	1,831,947.45
Alocari in fondul social	24 %	75,706.06
Transport	4.4 %	62,692.78
Total		1,970,346.29
Regie	1 %	19,703.46
Total		1,990,049.75
Beneficiu	0.5 %	9,950.25
Total		2,000,000.00
TVA	20 %	400,000.00

Total deviz:

**2,400,000.
00**

Intocmit	I.I. Gamureac Alexandru (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	Primaria orasului Briceni (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea stadionului de mini fotbal,
volei si baschet, nr. cadastral 1401103.195,
orasul Briceni**

Investitor Primaria orasului Briceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic inclusiv bordurile	m3			197.52 112.00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1.6000	70.00	112.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0191	420.00	8.02
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0.7750	15.00	11.63
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0.7750	85.00	65.88
		Total	lei			21,253.38
2	TsC35C32	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,5-4,0 m.c, roci tari si foarte tari, pina la 25 kg la distanta 21-30 m	100 m3			800.81 0.00
	2952270007406	Incarcator frontal pe pneuri 2,6 - 3,9 m.c	h-ut	2.0800	385.00	800.81
		Total	lei			861.67
3	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			22.80 0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0760	300.00	22.80
		Total	lei			5,519.88
		2. . Sistematizarea pe verticala				
4	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			598.50 0.00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2.1000	285.00	598.50
		Total	lei			5,398.47
5	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I / k=2	100 m3			758.10 0.00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1.3300	285.00	758.10
		Total	lei			6,603.05
6	TsD25B	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 8-10 parcurhuri	100 m3			906.70 64.40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9200	70.00	64.40
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	1.3400	265.00	355.10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1.1600	420.00	487.20
		Total	lei			7,897.35
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			624.00 0.00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	1.9500	320.00	624.00

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
		<i>Total</i>	lei			193.44
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			11.49
						0.00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0.0383	300.00	11.49
		<i>Total</i>	lei			498.66
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			115.45
						21.00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.3000	70.00	21.00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0.0020	200.00	0.39
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0.3300	285.00	94.05
		<i>Total</i>	lei			35.79
		3. Trotuar din placa de beton				
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta(fr.20-40, gr.0,15m)	m3			371.65
						69.30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	70.00	69.30
	1411122201752-2	Piatra sparta , fr.20-40	m3	1.1500	200.00	230.00
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	20.00	2.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	155.00	32.55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	90.00	37.80
		<i>Total</i>	lei			32,891.03
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta(Piatra sparta, fr.5-10, gr.0,150m)	m3			371.65
						69.30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	70.00	69.30
	1411122201752-4	Piatra sparta, fr.5-10	m3	1.1500	200.00	230.00
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	20.00	2.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	155.00	32.55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	90.00	37.80
		<i>Total</i>	lei			21,927.35
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ Placa de beton gr. 40 mm	m2			230.82
						41.72
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	70.00	40.61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	70.00	1.11
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.4 cm	m2	1.0150	145.83	148.02
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	2.35	3.76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7.8700	2.35	18.49
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	260.00	1.30
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0428	260.00	11.13
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	320.00	6.40
		<i>Total</i>	lei			136,183.77
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm Bordura 100x20x8 pe beton C12/15	m			138.06
						21.00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1200	70.00	8.40
	7129020012800	Pavator	h-om	0.1800	70.00	12.60
	26631021000-1	Beton clasa. C12/15	m3	0.0480	1,150.00	55.20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.0200	2.35	2.40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0030	260.00	0.78
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (BR100.20.8)	m	1.0050	58.33	58.62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	20.00	0.06
		<i>Total</i>	lei			51,081.70
		4. Acoperire teren de fotbal				
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			379.07

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire(M400;fr.40-70, gr.150 mm)				21.00
	7129020012800	Pavator	h-om	0.3000	70.00	21.00
	1411122201752-1	Piatra sparta , fr.70-40	m3	1.2700	200.00	254.00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0500	20.00	1.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	420.00	17.64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2180	385.00	83.93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	300.00	1.50
		Total	lei			59,703.53
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire((M400 fr.20-40, gr.100mm))	m3			379.07 21.00
	7129020012800	Pavator	h-om	0.3000	70.00	21.00
	1411122201752-2	Piatra sparta , fr.20-40	m3	1.2700	200.00	254.00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0500	20.00	1.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	420.00	17.64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2180	385.00	83.93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	300.00	1.50
		Total	lei			39,802.35
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire(M400. (fr.5-10, gr.50mm)	m3			379.07 21.00
	7129020012800	Pavator	h-om	0.3000	70.00	21.00
	1411122201752-11	Piatra sparta , fr.5-10	m3	1.2700	200.00	254.00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0500	20.00	1.00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0.0420	420.00	17.64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.2180	385.00	83.93
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	300.00	1.50
		Total	lei			19,901.18
17	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din Savura de granit fr. 1.5 mm, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire gr.30 mm	m3			1,031.09 98.00
	7129020012800	Pavator	h-om	1.4000	70.00	98.00
	1411122201672-1	Savura de granit fr. 1.5 mm	m3	1.2700	680.00	863.60
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.0500	20.00	1.00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.1740	385.00	66.99
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0050	300.00	1.50
		Total	lei			32,479.34
18	IzF53A	Executarea manuala a suportului pardoselii cu Эластичная подложка из резиновой крошки и полиуретанного связующего într-un strat	m2			169.09 8.40
	7134050013250	Izolator	h-om	0.0700	70.00	4.90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0500	70.00	3.50
	267011220400213	Эластичная подложка из резиновой крошки и полиуретанного связующего	m2	1.0200	155.00	160.47
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.0040	55.00	0.22
		Total	lei			177,546.08
19	TsH43B	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire cu inaltimea parului 50 mm, cu certificare FIFA, 12000/6 Dtex, 320 microni. Termenul de uzura cu incarcatura de joc min 4 ore/zi - 8 ani.	m2			603.88 9.59
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.1370	70.00	9.59
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial h=50 mm	m2	1.0300	300.00	309.31

1	2	3	4	5	6	7
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0.2830	63.25	17.92
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0.1082	65.25	7.07
	1421102200801	Nisip cuartos FM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	20.0000	1.00	20.02
	2513206621441	Cauciuc farimitat fractie 0,63-0,315	kg	9.0000	25.80	232.43
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0.0071	285.00	2.02
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.0015	15.00	0.02
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0.0380	95.00	3.61
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0.0085	220.00	1.87
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0.0003	45.00	0.01
		Total	lei			634,069.24
20	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua dreapta, latimea liniei 12 cm culoare alba	m			135.72 3.78
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0540	70.00	3.78
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial h=50 mm	m2	0.1440	300.00	43.20
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1.0700	63.25	67.68
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0.3200	65.25	20.88
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0.0004	285.00	0.11
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.0044	15.00	0.07
		Total	lei			21,579.08
21	TsH44B	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: linie continua curba, latimea liniei 12 cm -culoare alba.	m			170.29 5.18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0740	70.00	5.18
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial h=50 mm	m2	0.1800	300.00	54.00
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	1.3400	63.25	84.76
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0.4000	65.25	26.10
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0.0006	285.00	0.17
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.0055	15.00	0.08
		Total	lei			9,624.72
22	TsH44C	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial pentru acoperirea terenurilor de joaca: puncte penalti diametru liniei 22 cm	buc			24.59 2.10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0.0300	70.00	2.10
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial h=50 mm	m2	0.0490	300.00	14.70
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0.0300	63.25	1.90
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0.0900	65.25	5.87
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0.0010	15.00	0.02
		Total	lei			73.76
23	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 300x180 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 35x20 cm/ Bordura 100x30x15 pe beton C12/15	m			245.65 46.90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1500	70.00	10.50
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5200	70.00	36.40
	2663102100001	Beton clasa.. C12/15/M200	m3	0.0550	1,150.00	63.25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3.1700	2.35	7.45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0090	260.00	2.34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0060	15.00	0.09
	2666122800286-1	Bordura beton BR100.30.18	m	1.0050	125.00	125.62
		Total	lei			32,917.70
		5. Gard metalic (L=195 m, H=4.05 m)				

1	2	3	4	5	6	7
24	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			92.40 92.40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.3200	70.00	92.40
		Total	lei			2,043.89
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40	m3			371.65 69.30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.9900	70.00	69.30
	1421102200068-40	Pietris ciuruit nespalat de riu fr.20-40mm	m3	1.1500	200.00	230.00
	4100126202818	Apa	m3	0.1000	20.00	2.00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0.2100	155.00	32.55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0.4200	90.00	37.80
		Total	lei			880.81
26	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			24.38 5.53
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0750	70.00	5.25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0040	70.00	0.28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1.0250	17.80	18.24
	2010237318750	Distantieri	buc	0.1500	2.50	0.38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	23.00	0.23
		Total	lei			5,239.27
27	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			21.62 4.41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.0590	70.00	4.13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0040	70.00	0.28
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1.0250	16.20	16.61
	2010237318750	Distantieri	buc	0.1500	2.50	0.37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0100	23.00	0.23
		Total	lei			5,636.34
28	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C15 F25	m3			1,689.97 308.00
	7123010010200	Betonist	h-om	4.0000	70.00	280.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.4000	70.00	28.00
	2663102100000-11	Beton C15 F25	m3	1.0250	1,200.00	1,248.45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.1000	15.00	1.52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0.6000	20.00	12.00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0.2500	480.00	120.00
		Total	lei			33,376.95
29	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton / Teava120x120x5, Capac 120x120x3, Cornier 40x40x4, Element metalic	kg			34.92 14.70
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.1900	70.00	13.30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.0100	70.00	0.70
	7212030022700	Sudor	h-om	0.0100	70.00	0.70
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0.0100	23.20	0.23
	2775276309886-1	Confectii metalice inglobate in betonteava 80x80mm, b - 3.0 mm,	kg	1.0000	19.50	19.50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.0050	57.50	0.29
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.0080	2.50	0.02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.0150	12.00	0.18

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			301,095.48
30	CN20D	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu un strat de grund anticoroziv si 2 straturi de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intarita de tip poliamidic	m2			148.69 105.00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1.5000	70.00	105.00
	2430116105060	Vopsea pe baza de rasini epoxidice	kg	0.3800	75.00	28.50
	2430226100950	Grund pe baza de rasini epoxidice	kg	0.2500	43.25	10.81
	2430226102200	Chit de cutit epoxidic	kg	0.0500	3.55	0.18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0.2000	4.00	0.80
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0.0500	2.00	0.10
	2320166200676	White spirit	kg	0.1000	33.00	3.30
		Total	lei			44,488.05
31	CC09C	Montarea Plasa metalica Nr25 (4,5 m2/sectie) Se exclude otel beton; consum Plasa metalica Nr25 1,05 m2/m2	m2			78.33 38.50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.5500	70.00	38.50
	2873122005327	Plasa metalica Nr25	m2	1.0500	36.67	38.50
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0.0350	23.00	0.80
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.0150	23.00	0.34
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.0050	35.00	0.18
		Total	lei			27,493.31
32	CR30A	Compartimentari din panouri cu impletituri de sirma zincata pentru complexe avicole/doar manopera	m2			98.00 98.00
	7123020011130	Fierar	h-om	0.9000	70.00	63.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3000	70.00	21.00
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0.2000	70.00	14.00
		Total	lei			42,042.00
33	pret	Plasa sintetica, consum 1.1 m2/m2	m2			46.13 0.00
	33	Plasa sintetica	m2	1.1000	41.94	46.13
		Total	lei			19,791.49
34	pret	Cablu sintetic	m			14.52 0.00
	27	Cablu sintetic	m	1.0250	14.17	14.52
		Total	lei			5,664.46
35	Pret furnizor	Fixare tip "Carabina"	buc			13.75 0.00
	31	Fixare tip "Carabina"	buc	1.0000	13.75	13.75
		Total	lei			4,290.00
		6. Mobilier urban				
36	TsH80B	Aranjarea portilor de fotbal, masa 100-200 kg	buc			44.10 44.10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.6300	70.00	44.10
		Total	lei			88.20
37		Porti fotbal 3.0x2.0 m (h) mobile din profil oval din aluminiu 120x100 mm cu canale pentru cirligele pentru plasa, cadrul interior profil din aluminiu 80x80xmm cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV	buc			10,887.34 0.00
	40	Porti fotbal 3.0x2.0 m (h) mobile din profil oval din aluminiu 120x100 mm cu canale pentru cirligele pentru plasa, cadrul interior profil din aluminiu 80x80xmm cu plasa rezistenta la actiunea razelor UV	buc	1.0000	10,887.34	10,887.34
		Total	lei			21,774.68

APROBAT:

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

Primaria orasului Briceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.